
30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 23 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

14.05.2024г                                          с. Нарва                                       № 4/13 

 

Об избрании Главы Нарвинского сельсовета  

Манского района Красноярского края 

  

На основании пункта 1 части 2 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 статьи 2 Закона 

Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного 

самоуправления в Красноярском крае», п. 2 ст. 6, п. 4 ст. 13 Устава Нарвинского сельсовета Манского района 

Красноярского края, Нарвинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Избрать главой Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края Побойкина Юрия 

Александровича. 

2. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района».            

                                                                                        

  Председатель Нарвинского 

  сельского  Совета депутатов                                    Т.И. Анищева   

  

     Администрация  Шалинского сельсовета 

      Манского района, Красноярского края 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    

 23.05.2024 г.                                                                                   с. Шалинское                                                                                            

№ 54 

О перекрытии дороги  

на время проведение  

праздничного мероприятия «День защиты детей» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шалинского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.01.06.2024г. с 11:00ч. до 13:00ч. (по местному времени) произвести перекрытие движения для любого вида 

транспорта, за исключением транспортных средств экстренных служб по проезжай части ул. Ленина в границах 

от перекрестка ул. Ленина – ул. Гончарова и до перекрестка ул. Ленина – ул. Кооперативная.  

2. Информировать ОП№1 МО МВД России «Уярский» и ОГИБДД МО МВД РФ «Уярский» о времени, месте 

проведения массового мероприятия. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по 

благоустройству и работе с населением - Каланджиди Е.Г.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.  

Глава сельсовета                                                                              Т.П. Янькова  

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 23 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

15.05.2024                                  п. Первоманск                                         №  59/1 

 

Об утверждении комиссии по рассмотрению документов для оказания разовой материальной помощи 

участникам СВО и членам их семей 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением  администрации Манского района 

Красноярского края от 05.04.2024и № 269, руководствуясь Уставом Первоманского сельсовета, администрация 

Первоманского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комиссию по рассмотрению документов для оказания разовой материальной помощи участникам 

СВО и членам их семей. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Первоманского сельсовета. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования. 

 

 

 

 

Глава Первоманского сельсовета                             Т. А. Краснослободцева 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Первоманского сельсовета 

от 15.05.2024 № 59/1 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

 

1. Председатель комиссии – Глава Первоманского сельсовета Краснослободцева Т. А.; 

 

2. Секретарь комиссии – ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Катков 

Александр Юрьевич; 

 

3. Члены комиссии: 

 

Начальник ВУС – Бабович Елена Александровна. 

 

 

КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ          

27 мая 2024 г.                              с. Нижняя Есауловка                                          №3/27                   

О признании утратившим силу решения Каменского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края № 1 от 21.02.2012 «О внесении изменений в Решение Каменского сельского Совета 

депутатов №91 от 20.08.2007 года» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 27 Устава Каменского сельсовета 

Манского района Красноярского края, Каменский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 23 

 
 

         1. Признать утратившим силу  решение Каменского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края № 1 от от 21.02.2012 «О внесении изменений в Решение Каменского сельского Совета 

депутатов №91 от 20.08.2007 года». 

         2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ведомости Манского района», размещению на 

официальном сайте администрации Каменского сельсовета. 

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Каменского                                   Глава Каменского сельсовета 

сельского Совета депутатов 

____________  Т. Н. Калгина                       ___________ Ф. К. Томашевский 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЕЗЖЕЛОГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 мая   2024 года      д.Выезжий Лог  №  40 

О назначении публичных слушаний 

          На основании статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, статьи 39 Устава Выезжелогского 

сельсовета, администрация  Выезжелогского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав  Выезжелогского сельсовета 

Манского района Красноярского края  14 июня  2024  года в здании администрации Выезжелогского сельсовета 

в 15-00 часов. 

 Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе 3-х человек: Цикунова С.А.., 

Лосевой К.М., Цыкуновой О.И. 

 Опубликовать порядок  учета предложений по проекту решения  о принятии  устава и внесении изменений в 

устав Выезжелогского сельсовета и участие граждан в его обсуждении (приложение 1).  

 Все предложения по изменению и дополнению в Устав  Выезжелогского сельсовета принимаются в рабочие 

дни в администрации сельсовета с 9.00ч. до 17.00 ч.  в кабинете главы. 

     Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию 

в информационном бюллетене « Ведомости Манского района». 

Глава Выезжелогского сельсовета                                                              С.А.Цикунов  

 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

О ПРИНЯТИИ УСТАВА И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

ВЫЕЗЖЕЛОГСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

  1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию 

прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава Выезжелогского  сельсовета при его принятии, а так же 

при принятии изменений, вносимых в Устав Выезжелогского   сельсовета. 

  2. Проект решения сельского Совета о принятии Устава и (или) внесении изменений в Устав сельсовета (далее 

–проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения 

сельским Советом данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

  3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на 

территории Выезжелогского   сельсовета и обладающими избирательным правом. 

  4. Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет в письменном виде в течении 15 дней со дня 

его опубликования и передаются в орган по подготовке публичных слушаний, образуемый в соответствии с 

Решением Сельского Совета « О положении о публичных слушаний на территории Выезжелогского   

сельсовета». 

  В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с 

приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места  

жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

  5.Предложения, граждан вносятся только в отношении проекта Устава и (или) изменений, вносимых в Устав. 

   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не 

подлежат. 

   6.Орган по подготовке публичных слушаний рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней 

после окончания срока поступления предложений по проекту решения. 

   7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на 

заседании органа по проведению публичных слушаний для чего сельский Совет заблаговременно информирует 

их о месте и времени заседания данного органа. 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 23 

 
 

  По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, орган по подготовке 

публичных слушаний принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на 

публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании органа по 

подготовке публичных слушаний, при обсуждении внесенных ими предложений, данный орган информирует 

их о принятом решении. 

   8.Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению 

на публичных слушаниях в порядке, установленном сельским Советом. 

   9.Итоговые документы публичных слушаний направляются органом по подготовке публичных слушаний в 

сельский Совет на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются 

депутатами при рассмотрении проекта решения на заседании сельского Совета.  

 

ВЫЕЗЖЕЛОГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

от «___» __________ 2024г. № ___ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВЫЕЗЖЕЛОГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 В целях приведения Устава Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с 

Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава 

Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края, Выезжелогский сельский Совет депутатов 

Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения и 

дополнения 

1.1. Пункт 12  статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;». 

1.2. В статье 19 Устава: 

1) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»; 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».». 

2. Поручить главе Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в 

Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета подлежит 

официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за 

днем официального опубликования. 

4. Обязать главу Выезжелогского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений 

и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем 

Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

Председатель Выезжелогского 

сельского Совета депутатов , 

Глава Выезжелогского сельсовета               С.А.Цикунов 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Герасименко Павлом Юрьевичем, адрес: г. Красноярск, ул. Белинского, зд. 8/88, 

info@geom.pro, тел. 89333390099, N регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 

деятельность 40142, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 

24:24:2106001:87, местоположение: Красноярский край, Манский район, ст. Сорокино, ул. Ключевая, 47. 

Заказчик кадастровых работ: Староверова Ольга Борисовна, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Воронова, 

д.19, кв.100, тел. 89832986698. 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 23 

 
 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г. Красноярск, ул. Белинского, 

зд. 8/88 «01» июля 2024 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Красноярск, ул. Белинского, 

зд. 8/88. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и 

обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 

межевого плана принимаются с «30» мая 2024 г. по "01" июля 2024 г., по адресу: г. Красноярск, ул. Белинского, 

зд. 8/88. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: 

расположены в кадастровых кварталах 24:24:0000000; 24:24:2106001. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 

40 Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности») 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

            27.05.2024                                       с. Шалинское                                         № 393 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

На основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Сибирь» (ИНН 2460069527, 

ОГРН 1052460054327), в соответствии с пп. 1 ст.39.37, пп.8 п.4 ст.23, п.5 ст.39.38, ст. 39.39, п. 6 ст. 39.43, пп. 1 

ст. 39.45, п. 2, 4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.6 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Приказом 

министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 11.11.2022 №5н «Об утверждении 

результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории 

Красноярского края», согласованием КГКУ «Управление автомобильных дорог по Красноярскому краю» от 

01.10.2021г. №83/2-2288 размещения и эксплуатации воздушной линии электропередач, опубликованным 

сообщением о возможном установлении сервитута в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

№22 от 02.05.2024г., на официальном сайте администрации Манского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: manaadm.ru и на официальном сайте администрации 

Шалинского сельсовета Манского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

kamarchagskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru, руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, администрация 

Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, 

необходимых для технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения 

«Строительство ВЛ-10 кВ от ф.148-02, строительство ВЛ-0,4кВ и установка КТП-10/0,4кВ для технологического 

присоединения земельных участков заявителей, расположенных по адресу: Красноярский край, Манский район, 

с. Шалинское» шифр:2400.000982.2023, в отношении следующих земельных участков из земель населенных 

пунктов: 

- часть земельного участка площадью 115 кв. м, входящей в границы земельного участка с кадастровым 

номером 24:24:3001035:383, расположенного по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Щетинкина; 

- земель, государственная собственность на которые не разграничена, площадью 172 кв. м 

расположенных в границах кадастрового квартала 24:24:3001035 с местоположением: Красноярский край, 

Манский район, с. Шалинское, общей площадью 287 кв.м. 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению №2. 

3. Установить срок публичного сервитута: 49лет. 

4. Установить срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в п.1 настоящего 

постановления, (его части) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 23 

 
 

сервитута: три месяца. 

5. Утвердить порядок расчета платы за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, 

не предоставленных гражданам и юридическим лицам, в соответствии с положениями пунктов 2,3,4,5 статьи 

39.46 Земельного кодекса Российской Федерации (Приложение №1). 

6. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в частной собственности 

определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и 

методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере земельных отношений 

7. Плата за публичный сервитут за земельный участок, расположенный в границах кадастрового квартала 

24:24:3001035 в общем размере 187,01 рублей за весь срок действия публичного сервитута вносится Публичным 

акционерным обществом «Россети Сибирь» единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 

принятия настоящего Постановления на следующие реквизиты:  

Отделение Красноярск Банк России/УФК по Красноярскому краю г. Красноярск  

БИК: 010407105  

Номер казначейского счета: № 03100643000000011900 

Номер банковского счета: № 40102810245370000011 

(Комитет   по управлению муниципальным имуществом   Манского района)  

ИНН 2424005084, КПП 242401001, Л.с. 04193017260 ОКТМО 04631437    

КБК 013 111 05410 05 0000 120 

8. Публичному акционерному обществу «Россети Сибирь»: 

- заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с правообладателем земельного 

участка, указанного в п.1 настоящего постановления; 

- привести земельные участки, указанные в п.1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для 

его использования в соответствии с разрешенным использованием в срок не позднее, чем три месяца после 

завершения работ, для обеспечения которых установлен публичный сервитут. 

9. Комитету по управлению муниципальным имуществом Манского района: 

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Манского района; 

- обеспечить опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района»; 

- направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю; 

- направить ПАО «Россети Сибирь» копию настоящего постановления, сведения о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков. 

10. Постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района» и на сайте администрации Манского района. 

 

 

Главы района                                                                                   М.Г. Лозовиков 

 

 

Приложение №1 к постановлению 

                                                                 администрации Манского района 

                                                    от «27» мая 2024г. № 393 

 

Порядок расчета платы за публичный сервитут  

в отношении земель и земельных участков,  

не предоставленных гражданам и юридическим лицам 

 

№ Кадастровый номер 

земельного участка 

(кадастрового 

квартала) 

Площадь 

публичного 

сервитута в 

границах 

земельного 

участка 

(кадастрового 

квартала), кв. 

м. 

Кадастровая 

стоимость 1 кв. м 

(средний показатель 

кадастровой 

стоимости земельных 

участков по 

муниципальному 

району), руб./кв.м. 

Расчет Сумма, 

подлежащая за 

публичный 

сервитут, руб. 

1 24:24:3001035 172  221,89  172 х 221,89х0,01% х49 

 

187,01 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 23 

 
 

                                                                          Итого: 187,01 руб. 
 

Схема расположения местоположения границ публичного сервитута 

 

 

Масштаб 1:1500 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 

Границы публичного сервитута  

Характерная точка границы публичного сервитута 

 

 

Надписи номеров характерных точек границы публичного сервитута 

Инженерное сооружение, в целях размещения которого устанавливается публичный сервитут 

 

Часть границы, сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить  

ее положение на местности 

 

Надписи кадастрового номера земельного участка 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 23 

 
 

 

Обозначение кадастрового квартала 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

             27.05.2024                                            с. Шалинское                                         № 394 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

На основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Сибирь» (ИНН 2460069527, 

ОГРН 1052460054327), в соответствии с пп. 1 ст.39.37, пп.8 п.4 ст.23, п.5 ст.39.38, ст. 39.39, п. 6 ст. 39.43, пп. 1 

ст. 39.45, п. 2, 4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.6 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Приказом 

министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 11.11.2022 №5н «Об утверждении 

результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории 

Красноярского края», учитывая сообщение о возможном установлении сервитута, опубликованное  в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» №20 от 25.04.2024г. и на официальном сайте 

администрации Манского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

manaadm.ru и на официальном сайте администрации Камарчагского сельсовета Манского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: kamarchagskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru, 

руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, 

необходимых для технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения 

«Строительство ВЛЗ-10 кВ от опоры №5-3 ф. 138-07, установка КТПС-63/10/0,4 кВ и строительство ВЛИ-0,4 кВ 

для технологического присоединения земельных участков, расположенных по адресу: Красноярский край, 

Манский район, п. Камарчага, ул. Березовая, 6 и ул. 70 лет Победы 19 и 20. К.н. 24:24:2101001:3421 и 

24:24:0202001:381 и 24:24:2101001:3402» шифр:425.2017, в отношении следующих земельных участков из земель 

населенных пунктов: 

- земель, государственная собственность на которые не разграничена, площадью 3772 кв. м 

расположенных в границах кадастрового квартала 24:24:2101001 по адресу: Красноярский край, Манский район; 

- земель, государственная собственность на которые не разграничена, площадью 636 кв. м 

расположенных в границах кадастрового квартала 24:24:0202001 по адресу: Красноярский край, Манский район. 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению №2. 

3. Установить срок публичного сервитута: 49лет. 

4. Установить срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в п.1 настоящего 

постановления, (его части) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 

сервитута: три месяца. 

5. Утвердить порядок расчета платы за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, 

не предоставленных гражданам и юридическим лицам, в соответствии с положениями пунктов 2, 3, 4, 5 статьи 

39.46 Земельного кодекса Российской Федерации (Приложение №1). 

6. Плата за публичный сервитут за земельный участок, расположенный в границах кадастровых 

кварталов 24:24:2101001, 24:24:0202001 в общем размере 2408,10 рублей за весь срок действия публичного 

сервитута вносится Публичным акционерным обществом «Россети Сибирь» единовременным платежом не 

позднее шести месяцев со дня принятия настоящего Постановления на следующие реквизиты:  

Отделение Красноярск Банк России/УФК по Красноярскому краю г. Красноярск  

БИК: 010407105  

Номер казначейского счета: № 03100643000000011900 

Номер банковского счета: № 40102810245370000011 

(Комитет   по управлению муниципальным имуществом   Манского района)  

ИНН 2424005084, КПП 242401001, Л.с 04193017260 ОКТМО 04631407    



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 23 

 
 

КБК 013 111 05410 05 0000 120 

8. Публичному акционерному обществу «Россети Сибирь» привести земельные участки, указанные в п.1 

настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным 

использованием в срок не позднее, чем три месяца после завершения работ, для обеспечения которых установлен 

публичный сервитут. 

9. Комитету по управлению муниципальным имуществом Манского района: 

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Манского района; 

- обеспечить опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района»; 

- направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю; 

- направить ПАО «Россети Сибирь» копию настоящего постановления. 

10. Постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района» и на сайте администрации Манского района. 

 

 

Главы района                                                                                   М.Г. Лозовиков 

  

                                                                       Приложение №1 к постановлению 

                                                                       администрации Манского района 

                                                                       от «27» мая 2024г. № 394 

 

Порядок расчета платы за публичный сервитут  

в отношении земель и земельных участков,  

не предоставленных гражданам и юридическим лицам 

 

№ Кадастровый 

номер земельного 

участка 

(кадастрового 

квартала) 

Площадь 

публичного 

сервитута в 

границах 

земельного 

участка 

(кадастрового 

квартала), кв. м. 

Кадастровая 

стоимость 1 кв. м 

(средний показатель 

кадастровой 

стоимости земельных 

участков по 

муниципальному 

району), руб./кв.м. 

Расчет Сумма, 

подлежащая за 

публичный 

сервитут, руб. 

1 24:24:2101001  3772 111,49  3772 х111,49 х 0,01% 49 

 

2060,65 

2 24:24:0202001 636 111,49  636 х 111,49 х 0,01%х49 347,45 

                                                                          Итого: 2408,10 руб. 
 

                                                                                Приложение №2 к постановлению 

                                                                                администрации Манского района 

                                                                                от «27» мая 2024г. № 394 

 

СВЕДЕНИЯ О ГРАНИЦАХ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Описание границ публичного сервитута 

Местоположение границ публичного 

сервитута 

Российская Федерация, Красноярский край,  

Манский р-н 

Система координат Система координат МСК-167, зона 4 

Метод определения координат Аналитический метод 

Площадь земельного участка 4408 кв. м 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Mt), м 
0,1 

Обозначение характерных точек границ 
Координаты, м 

Х Y 

1 2 3 

1 609097.55 150841.71 

2 609003.02 150846.90 

3 609002.85 150842.92 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 23 

 
 

4 609097.30 150837.71 

5 609112.01 150836.63 

6 609136.62 150835.48 

7 609187.21 150822.51 

8 609202.34 150819.19 

9 609202.36 150817.09 

10 609212.36 150817.09 

11 609212.36 150818.80 

12 609300.77 150805.37 

13 609318.54 150788.11 

14 609301.43 150681.11 

15 609295.64 150647.97 

16 609286.80 150584.50 

17 609343.73 150566.15 

18 609458.52 150530.62 

19 609488.50 150520.81 

20 609489.91 150521.84 

21 609521.59 150511.43 

22 609521.26 150510.41 

23 609531.75 150507.13 

24 609555.59 150484.24 

25 609534.03 150400.54 

26 609531.59 150392.59 

27 609526.06 150388.12 

28 609529.03 150384.01 

29 609535.92 150389.64 

30 609538.86 150399.23 

31 609561.12 150485.90 

32 609534.37 150511.57 

33 609460.02 150535.39 

34 609345.21 150570.93 

35 609292.32 150587.98 

36 609300.67 150647.60 

37 609306.37 150680.29 

38 609315.95 150742.18 

39 609314.89 150742.52 

40 609321.89 150782.74 

41 609322.48 150782.57 

42 609323.41 150788.03 

43 609322.80 150788.19 

44 609323.20 150790.56 

45 609303.14 150810.07 

46 609212.36 150823.86 

47 609212.36 150827.09 

48 609202.36 150827.09 

49 609202.36 150823.34 

50 609188.12 150826.40 

51 609137.22 150839.46 

52 609112.22 150840.63 

1 609097.55 150841.71 

СВЕДЕНИЯ О ГРАНИЦАХ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Схема расположения листов 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 23 

 
 

 
Масштаб 1:6000 

Условные обозначения 

 

- граница публичного сервитута 

 

- кадастровый номер квартала 

 

- характерная точка границы объекта 

 

- граница кадастрового квартала 

 

- надписи номеров характерных точек границы 

объекта  

- надписи кадастрового номера 

земельного участка  

 

- существующая часть границы, имеющиеся в 

ЕГРН сведения о которой достаточны для 

определения ее местоположения  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 23 

 
 

СВЕДЕНИЯ О ГРАНИЦАХ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Схема расположения местоположения границ публичного сервитута 

Выносной лист № 1 

 
Масштаб 1:2200 

Условные обозначения на 2 листе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 23 

 
 

СВЕДЕНИЯ О ГРАНИЦАХ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Схема расположения местоположения границ публичного сервитута 

Выносной лист № 2 

 
Масштаб 1:2200 

Условные обозначения на 2 листе 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.05.2024 с. Шалинское       № 391 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 23 

 
 

   

  

 

Об установлении средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Манского района на 1 квартал 

2024 года с целью приобретения и строительства жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые достигли  

возраста 23 лет 

 

В целях реализации закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными 

полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с приказом 

Минстроя России от 11.12.2023 № 888/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2024 года и показателях средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации 

на I квартал 2024 года», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения на 1 квартал 2024 года в размере 85998 (восемьдесят  пять тысяч девятьсот девяносто восемь) рублей 

для расчета средств на приобретение и строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 

достигли возраста 23 лет. 

2. Постановление вступает в силу после его официального                         опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского                     района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024 г.  

 

 

 

Глава района                                                                                            М.Г. Лозовиков 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

30.05.2024                                       с. Шалинское                                         № 413 

 

                                           

 

 

О подготовке проектов  

 

 

На основании части 2 статьи 24, статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статей 

15, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, 

администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Осуществить: 

 - подготовку проекта генерального плана Кияйского сельсовета. 

 - подготовку проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки Кияйского 

сельсовета. 

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 23 

 
 

Глава района                                                                                   М.Г. Лозовиков  

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

             27.05.2024                                         с. Шалинское                                         № 395 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

На основании ходатайства Акционерного общества «Красноярская региональная энергетическая 

компания» (ИНН 2460087269, ОГРН 1152468001773), в соответствии с пп. 1 ст.39.37, пп.8 п.4 ст.23, п.5 ст.39.38, 

ст. 39.39, п. 6 ст. 39.43, пп. 1 ст. 39.45, п. 2, 4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.6 

Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», Приказом министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 11.11.2022 

№5н «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на 

территории Красноярского края», учитывая сообщение о возможном установлении сервитута, опубликованное  

в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» №19 от 18.04.2024г., а также на официальном 

сайте администрации Манского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

manaadm.ru и на официальном сайте администрации Нарвинского сельсовета Манского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: narvinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru, 

руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут в целях эксплуатации объекта  электросетевого хозяйства, 

необходимого подключения (для технологического присоединения) к электрическим сетям, ТП 10/0,4кВ с 

кадастровым номером 24:24:1206001:1615, ВЛ-0,4 кВ с кадастровым номером 24:24:1206001:1614 в составе 

объекта: «Строительство ЛЭП-10 кВ, ТП 10/0,4 кВ, ЛЭП-0,4 кВ для электроснабжения объекта, расположенного 

по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Нарва, 10-й склад, №1», в отношении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенный в границах кадастрового квартала 24:24:1206001 (площадь сервитута – 1401 кв. м.). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению №2. 

3. Установить срок публичного сервитута: 49лет. 

4. Утвердить порядок расчета платы за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, 

не предоставленных гражданам и юридическим лицам, в соответствии с положениями пунктов 2, 3, 4, 5 статьи 

39.46 Земельного кодекса Российской Федерации (Приложение №1). 

5. Плата за публичный сервитут за земельный участок, расположенный в границах кадастрового квартала 

24:24:1206001 в общем размере 24,44 рублей за весь срок действия публичного сервитута вносится Акционерным 

обществом «Красноярская региональная энергетическая компания» единовременным платежом не позднее 

шести месяцев со дня принятия настоящего Постановления на следующие реквизиты:  

Отделение Красноярск Банк России/УФК по Красноярскому краю г. Красноярск  

БИК: 010407105  

Номер казначейского счета: № 03100643000000011900 

Номер банковского счета: № 40102810245370000011 

(Комитет   по управлению муниципальным имуществом   Манского района)  

ИНН 2424005084, КПП 242401001, Л.с 04193017260 ОКТМО 04631416    

КБК 013 111 05410 05 0000 120 

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом Манского района: 

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Манского района; 

- обеспечить опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района»; 

- направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю; 

- направить АО «КрасЭКо» копию настоящего постановления, сведения о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений 

прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 23 

 
 

на земельный участок. 

7. Постановление администрации Манского района №357 от 08.05.2024г. «Об установлении публичного 

сервитута» считать недействительным. 

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района» и на сайте администрации Манского района. 

 

 

 

Главы района                                                                                           М.Г. Лозовиков 

 

Приложение №1 к постановлению 

                                                                       администрации Манского района 

                                                        от «27» мая 2024г. №395 

 

Порядок расчета платы за публичный сервитут  

в отношении земель и земельных участков,  

не предоставленных гражданам и юридическим лицам 

 

№ Кадастровый номер 

земельного участка 

(кадастрового 

квартала) 

Площадь 

публичного 

сервитута в 

границах 

земельного 

участка 

(кадастрового 

квартала), кв. 

м. 

Кадастровая 

стоимость 1 кв. м 

(средний показатель 

кадастровой 

стоимости 

земельных участков 

по муниципальному 

району), руб./кв.м. 

Расчет Сумма, 

подлежащая за 

публичный 

сервитут, руб. 

1 24:24:1206001 

 

1401 3,56  1401х 3,56 х 0,01% х49 

 

24,44 

                                                                          Итого: 24,44 руб. 
 

Приложение №2 к постановлению 

                                                                                администрации Манского района 

                                                                         от «27» мая 2024г. №395 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо 

охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования 

территории 

Публичный сервитут в целях эксплуатации ТП 10/0,4 кВ с кадастровым номером 24:24:1206001:1615, ВЛ-0,4 кВ 

с кадастровым номером 24:24:1206001:1614 в составе объекта: «Строительство ЛЭП-10 кВ, ТП 10/0,4 кВ, ЛЭП-

0,4 кВ для электроснабжения объекта, расположенного по адресу: Красноярский край, Манский район,  

с. Нарва, 10-й склад, №1» 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект) 

Раздел 1 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1 Местоположение объекта Красноярский край, Манский р-н, Нарва с 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 

определения площади (P ± ∆P), м² 

1401 ± 13 

3 Иные характеристики объекта Установить публичный сервитут на 

основании ходатайства акционерного 

общества «Красноярская региональная 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 23 

 
 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

энергетическая компания» (660049, 

Красноярский край, город Красноярск, 

Мира проспект, дом 10, пом. 55, ОГРН 

1152468001773, ИНН 2460087269) в целях 

эксплуатации ТП 10/0,4 кВ с кадастровым 

номером 24:24:1206001:1615, ВЛ-0,4 кВ с 

кадастровым номером 24:24:1206001:1614 в 

составе объекта: «Строительство ЛЭП-10 

кВ, ТП 10/0,4 кВ, ЛЭП-0,4 кВ для 

электроснабжения объекта, расположенного 

по адресу: Красноярский край, Манский 

район, с. Нарва, 10-й склад, №1», площадью 

1401 кв.м, в границах кадастрового 

квартала 24:24:1206001, сроком на 49 лет. 
 

Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-167 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 

характерных 

точек границ 

Координаты, м 

Метод определения 

координат 

характерной точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной точки 

(Mt), м 

Описание 

обозначения точки 

на местности (при 

наличии) 
X Y 

1 2 3 4 5 6 

1 561998.50 147827.63 Аналитический метод 0.1 - 

2 561998.04 147823.85 Аналитический метод 0.1 - 

3 562000.46 147823.55 Аналитический метод 0.1 - 

4 562029.03 147820.05 Аналитический метод 0.1 - 

5 562060.51 147816.19 Аналитический метод 0.1 - 

6 562096.04 147811.84 Аналитический метод 0.1 - 

7 562137.72 147806.73 Аналитический метод 0.1 - 

8 562190.30 147800.31 Аналитический метод 0.1 - 

9 562208.80 147804.80 Аналитический метод 0.1 - 

10 562212.85 147787.66 Аналитический метод 0.1 - 

11 562209.01 147787.51 Аналитический метод 0.1 - 

12 562209.94 147765.13 Аналитический метод 0.1 - 

13 562233.12 147766.06 Аналитический метод 0.1 - 

14 562232.28 147788.44 Аналитический метод 0.1 - 

15 562216.92 147787.83 Аналитический метод 0.1 - 

16 562212.21 147807.74 Аналитический метод 0.1 - 

17 562210.12 147809.24 Аналитический метод 0.1 - 

18 562188.91 147804.12 Аналитический метод 0.1 - 

1 561998.50 147827.63 Аналитический метод 0.1 - 
 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  18 | 23 

 
 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы 

Координаты, м 

Метод определения 

координат 

характерной точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной точки 

(Mt), м 

Описание 

обозначения точки 

на местности (при 

наличии) 
X Y 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 
 

Раздел 3 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат МСК-167 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 

характерных 

точек границ 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 

координаты, м 

Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной точки 

(Mt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности (при 

наличии) X Y X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - - - 

 

 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 

координаты, м 

Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной точки 

(Mt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности (при 

наличии) X Y X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - - - 

 

 

 

 

Раздел 4 

 

 

 

 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  19 | 23 

 
 

Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 

Масштаб 1:2200 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 

Характерная точка границы публичного сервитута 

 

Надписи номеров характерных точек границы публичного сервитута 

 

Граница публичного сервитута 

 

Граница кадастрового квартала 

  24:24:120 Обозначение кадастрового квартала 

 

Существующая часть границы, имеющиеся в ЕГРН сведения о которой достаточны для определения ее 

местоположения 

 

Надписи кадастрового номера земельного участка 

 

Существующая часть границы объекта капитального строительства, имеющаяся в ЕГРН, сведения о 

которой достаточны для определения ее местоположения 

Дата 04.04.2024 г. 

 

 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  20 | 23 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

Об утверждении стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Манскому району на 2025 

год для расчета размера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья 

 

В соответствии с мероприятием «Субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края 

на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья» в рамках 

реализации ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Красноярского края» государственной программы «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Красноярского края» утверждённой Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. №514-п, в рамках мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно - коммунальных 

услуг»  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2017 №1710, пунктом 3.5.2 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

в Манском районе» муниципальной программы Манского района «Молодежь Манского района в XXI веке» на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов», утвержденной  постановлением администрации Манского района 

от 13.11.2023 г. № 796, руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1.  Утвердить стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по Манскому району на 2025 год 

в размере 45 000,00 тысяч рублей для расчета размера субсидий на приобретение (строительство) жилья. 

        2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава района                                                                                      М.Г. Лозовиков 
 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для огородничества с учетом особенностей, 

предусмотренных подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

населенных пунктов, с кадастровым номером 24:24:3001017:514, с местоположением: Красноярский край, 

Манский район, с. Шалинское, ул. Манская, 39В, площадью 512,0 кв.м, разрешенное использование: ведение 

огородничества, сроком на 5 лет. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

 

 

     27.05.2024         с. Шалинское                                             № 401 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  21 | 23 

 
 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для огородничества с учетом особенностей, 

предусмотренных подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

населенных пунктов, с кадастровым номером 24:24:2602001:881, с местоположением: 24:24:2602001:881, 

площадью 861,0 кв.м., местоположение: Красноярский край, Манский район, п. Пимия, ул. Белорусская, 13-2Б: 

разрешенное использование: ведение огородничества, сроком на 5 лет. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для огородничества с учетом особенностей, 

предусмотренных подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

населенных пунктов, с разрешенным использованием: для садоводства и огородничества, с кадастровым 

номером 24:24:2602001:882, площадью 838,0 кв.м., местоположение: Красноярский край, Манский район, п. 

Пимия, ул. Белорусская, 15-2А, разрешенное использование: ведение огородничества, сроком на 5 лет. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для огородничества с учетом особенностей, 

предусмотренных подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

населенных пунктов, с разрешенным использованием: для садоводства и огородничества, с кадастровым 

номером 24:24:2501002:2254, площадью 542,0 кв.м., местоположение: Красноярский край, Манский район, с. 

Нарва, ул. Заводская, д. 1 кв. 1, разрешенное использование: ведение огородничества, сроком на 5 лет. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  22 | 23 

 
 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для садоводства с учетом особенностей, 

предусмотренных ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

населенных пунктов, с кадастровым номером 24:24:3001028:130, с местоположением: установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский район, Шалинский сельсовет, с. Шалинское, в 60м по направлению на северо-запад 

от нежилого здания № 1 по ул. Заводская, площадью 3500 кв.м., разрешенное использование: садоводство. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для сенокошения с учетом особенностей, 

предусмотренных ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 24:24:0801004:107, местоположение: Красноярский 

край, Манский район, Степной Баджейский сельсовет, урочище «Юлисов хутор», площадью 40000 кв.м., 

разрешенное использование: сельскохозяйственное использование. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

Извещение 

О возможности предоставления земельного участка для сенокошения с учетом особенностей, 

предусмотренных ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 24:24:0301003:451, местоположение: Красноярский 

край, Манский район, район с. Шалинское, площадью 44456,0 кв.м., разрешенное использование: 

сельскохозяйственное использование. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 

28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв 

с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 
 



30 мая 2024 г.   № 27      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  23 | 23 

 
 

О возможности предоставления земельного участка в целях осуществления деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса 

Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан и крестьянские (фермерские) хозяйства о возможности предоставления 

на праве безвозмездного пользования земельного участка из земель категории «земли сельскохозяйственного 

назначения» с кадастровым номером 24:24:0301006:93, с местоположением: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир д. Сосновка. Участок находится 

примерно в 2 км метрах, по направлению на юго-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Россия, 

Красноярский край, Манский район, участок № 4., площадью 95000 кв. м, разрешенное использование: для 

сельскохозяйственного производства. 

Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении земельного 

участка, в праве в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования извещения в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района» и размещения извещения на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте 

Администрации   Манского района http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды 

вышеуказанного земельного участка.  

Заявитель представляет заявление о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды 

земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28А 

(приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв с 

13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «30» июня 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


